
 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

г. Воронеж                                                                                          Дело № А14-12928/2014 

« 29 » декабря 2014 г. 

   

Арбитражный суд Воронежской области в составе судьи Домаревой В.В.,  

при ведении протокола секретарем  судебного заседания Филоновой А.А.,  

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению  

Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Воронежской 

области, г. Калач Воронежской области (ОГРН 1043680005764, ИНН 3610009112), 

к Бюджетному учреждению здравоохранения Воронежской области «Воробьевская 

районная больница», с. Воробьевка Воронежской области (ОГРН 1023600798990,                

ИНН 3608003353)  

о взыскании  задолженности по налогам, пени и штрафам в общей сумме                   

667137,47руб. 

при участии в заседании: 

от заявителя – Шевцова С.И., представителя по доверенности б/н от 29.09.2014, 

служебное удостоверение; 

от БУЗ ВО «Воробьевская районная больница» - не явился, надлежаще извещен,    

у с т а н о в и л: 

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 9 по Воронежской 

области (далее – Инспекция, заявитель, МИ ФНС России № 9 по Воронежской области) 

обратилась в арбитражный суд с заявлением о взыскании с Бюджетного учреждения 

здравоохранения Воронежской области «Воробьевская районная больница» (далее – 

БУЗ ВО «Воробьевская РБ») задолженности в общей сумме 1229174,47руб., в том 

числе:  

- налог на имущество организаций (по имуществу, не входящему в Единую 

систему) в размере 562037,00руб., пени в размере 6677,75руб.; 

- налог на прибыль организаций, зачисляемый в ФБ в размере 9597,00руб., пени 

в размере 1221,00руб., штраф в размере 191,90руб.; 
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- налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ в 

размере 863,00руб., пени в размере 10997,44руб., штраф в размере 1727,50руб.; 

- пени по налогу на доходы физических лиц в размере 309983,68руб., штраф в 

размере 240368,20руб. 

Определением суда от 06.10.2014 заявление принято к производству. 

В предварительном судебном заседании 20.11.2014 в порядке ст. 49 АПК РФ 

судом принято уточнение заявленных требований, в котором заявитель просил 

взыскать с БУЗ ВО «Воробьевская РБ» задолженность в общей сумме 667137,47руб., в 

том числе: 

- пени по налогу на имущество организаций (по имуществу, не входящему в 

Единую систему) в размере 6677,75руб.; 

- налог на прибыль организаций, зачисляемый в ФБ в размере 9597,00руб., пени 

в размере 1221,00руб., штраф в размере 191,90руб.; 

- налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ в 

размере 86373,00руб., пени в размере 10997,44руб., штраф в размере 1727,50руб.; 

- пени по налогу на доходы физических лиц в размере 309983,68руб., штраф в 

размере 240368,20руб 

Предварительное судебное заседание окончено 20.11.2014, в порядке ст.137 

АПК РФ суд перешел к судебному разбирательству. 

Рассмотрение дела откладывалось. 

Ответчик в судебное заседание не явился, при этом о месте и времени его 

проведения извещен надлежащим образом. На основании ст. 156 АПК РФ судебное 

заседание проводилось без его участия. 

В судебном заседании представитель заявителя представил заявление №03-

08/09065 от 19.12.2014, в котором ходатайствовал об уточнении размера заявленных 

требований, просил взыскать задолженность в общей сумме 657540,47руб., в том числе:  

- по налогу на имущество организаций (по имуществу, не входящему в Единую 

систему) сумму пени 6677,75руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в ФБ пени в размере 

1221,00руб., штраф в размере 191,90руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ в 

сумме – 86373,00руб. налога, пени в размере 10997,44руб., штраф в размере 

1727,50руб.; 

- пени по налогу на доходы физических лиц в размере 309983,68руб., штраф в 

размере 240368,20руб. 

Суд в порядке ст.49 АПК РФ принял уточнение заявленных требований 
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Инспекция поддержала доводы заявления по изложенным в нем основаниям (с  

учетом уточнения). 

В судебном заседании объявлялся перерыв с 22.12.2014 по 29.12.2014.  

Из материалов дела следует, что БУЗ ВО «Воробьевская РБ» состоит на 

налоговом учете в МИ ФНС России № 9 по Воронежской области.  

В соответствии со ст. 386 НК РФ 18.07.2014 от ответчика в Инспекцию 

поступила налоговая декларация (расчет) по авансовому платежу по налогу на 

имущество организаций за 6 месяцев 2014 года, данная сумма налога исчисляется по 

итогам налогового периода в срок, указанный в ст.ст. 382,383 НК РФ. 

В результате неуплаты БУЗ ВО «Воробьевская РБ» налога на имущество 

заявленного к уплате на основе представленной 18.07.2014 декларации, у ответчика 

образовалась задолженность по налогу на имущество организаций (по имуществу, не 

входящему в Единую систему), неуплаченная сумма налога составила – 562037,00руб., 

и пени в сумме – 6677,75 руб. 

Кроме того, налогоплательщиком не уплачены доначисленные по результатам 

выездной налоговой проверки суммы по налогу на прибыль, а также удержанный, но не 

перечисленный, налог на доходы физических лиц и  соответствующие им пени. 

В соответствии с проведенной выездной налоговой проверкой БУЗ ВО 

«Воробьевской РБ», результаты которой отражены в акте №24дсп от 26.05.2014, было 

принято решение №26дсп от 04.07.2014 о привлечении ответчика к ответственности за 

совершение налогового преступления.  

Согласно вышеупомянутого решения установлено, что БУЗ ВО «Воробьевская 

РБ» в нарушение ст. 23, п. 1 ст. 256, п. 5 ст. 270  Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – НК РФ) неправомерно завышены расходы (учитываемые при 

расчете налога на прибыль), уменьшающие сумму доходов на стоимость 

приобретенного автомобиля в сумме 479850,00руб. 

В соответствии с п. 5 ст. 270 НК РФ при определении налоговой базы не 

учитываются расходы по приобретению и (или) созданию амортизируемого имущества, 

а также расходов, осуществленных в случаях достройки, дооборудования, 

реконструкции, модернизации, технического перевооружения объектов основных 

средств, за исключением расходов, указанных в п. 9 ст. 258 НК РФ. 

Согласно п. 1 ст. 256 НК РФ амортизируемым имуществом в целях главы 25 НК 

РФ признаются имущество, результаты интеллектуальной деятельности и иные 

объекты интеллектуальной собственности, которые находятся у налогоплательщика на 

праве собственности (если иное не предусмотрено настоящей главой), используются им 

для извлечения дохода и стоимость которых погашается путем начисления 

consultantplus://offline/ref=BDB1F9F6D8BBD08EC4F4DFECFC2CAF0F6E3FD549BCDD97862C4B56303D086E7A8706456116C7d7G4H
consultantplus://offline/ref=BDB1F9F6D8BBD08EC4F4DFECFC2CAF0F6E3FD549BCDD97862C4B56303D086E7A8706456012CEd7G3H
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амортизации. Амортизируемым имуществом признается имущество со сроком 

полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 

40000,00руб. 

Как установлено налоговым органом, БУЗ ВО «Воробьевская РБ» приобрело 

автомобиль Logan NEW VIN X7LLSRB1HCH568930 у общества с ограниченной 

ответственностью «Формула - РВ» по счету-фактуре №1295/1 от 19.10.2012 

стоимостью 479850,00 руб. и неправомерно включило в расходы для целей 

налогообложения всю стоимость автомобиля.  В результате чего расходы для целей 

налогообложения завышены на 479850,00 руб. 

Таким образом, по результатам выездной налоговой проверки Инспекцией 

выявлено, что налоговая база за 2012 год занижена ответчиком на 479850,00руб. В 

связи с этим налоговым органом доначислен налог на прибыль в сумме 95970,00руб., в 

том числе: в федеральный бюджет – 9597,00руб., бюджет субъекта РФ – 86373,00руб. 

Инспекция указывает, что проверка полноты, правильности исчисления и 

своевременности перечисления налога на доходы физических лиц в бюджет 

осуществлялась в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» 

Налогового кодекса Российской Федерации за период с 01.01.2011 по 31.03.2014, в ходе 

которой установлено следующее. 

Согласно п. 1 ст. 226 НК РФ налоговыми агентами признаются российские 

организации, индивидуальные предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной 

практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также обособленные 

подразделения иностранных организаций в Российской Федерации, от которых или в 

результате отношений с которыми налогоплательщик получил доходы, указанные в 

пункте 2 настоящей статьи, обязаны исчислить, удержать у налогоплательщика и 

уплатить сумму налога, исчисленную в соответствии со статьей 224 Кодекса с учетом 

особенностей, предусмотренных настоящей статьей.  

В соответствии с п. 6 ст. 226 НК РФ налоговые агенты обязаны перечислять 

суммы исчисленного и удержанного налога не позднее дня фактического получения в 

банке наличных денежных средств на выплату дохода, а также дня перечисления 

дохода со счетов налоговых агентов в банке на счета налогоплательщика либо по его 

поручению на счета третьих лиц в банках. 

В иных случаях налоговые агенты перечисляют суммы исчисленного и 

удержанного налога не позднее дня, следующего за днем фактического получения 

налогоплательщиком дохода, - для доходов, выплачиваемых в денежной форме, а 

также дня, следующего за днем фактического удержания исчисленной суммы налога, - 

consultantplus://offline/ref=1464C62AC72CBDAFD4228B2A5A7BADE85C7D9983AEE4E68094D0FE01E03285DB2EBD30991559679Bz1d8H
consultantplus://offline/ref=1464C62AC72CBDAFD4228B2A5A7BADE85C7D9983AEE4E68094D0FE01E03285DB2EBD309915596799z1d9H
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для доходов, полученных налогоплательщиком в натуральной форме либо в виде 

материальной выгоды. 

Налоговый агенты обязаны правильно и своевременно исчислять, удерживать из 

денежных средств, выплачиваемых налогоплательщикам, и перечислять налоги в 

бюджетную систему Российской Федерации на соответствующие счета Федерального 

казначейства (пп. 1 п. 3 ст. 24 НК РФ). 

В нарушение ст. 24, п. 6 чт. 226 НК РФ, как установлено Инспекцией, имелись 

случаи неправомерного не перечисления в установленный Налоговым кодексом 

Российской Федерации срок удержанного налоговым агентом НДФЛ в сумме 

12018412,00руб. Сумма удержанного, но не перечисленного налога на момент 

окончания проверки составила 1617029,00руб. 

Налогоплательщик решение №26дсп от 04.07.2014 в вышестоящий налоговый 

орган не обжаловал, самостоятельно обязанность по уплате доначисленных в 

результате проверки налогов пеней и штрафов в полном объеме не исполнил. 

В результате неуплаты БУЗ ВО «Воробьевская РБ» налогов в срок, 

установленный законодательством о налогах и сборах, у ответчика образовалась 

задолженность перед бюджетом по налогам, пени и штрафам в общей сумме 

657540,47руб., в том числе:  

- по налогу на имущество организаций (по имуществу, не входящему в Единую 

систему) сумму пени 6677,75руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в ФБ пени в размере 

1221,00руб., штраф в размере 191,90руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ в 

сумме – 86373,00руб. налога, пени в размере 10997,44руб., штраф в размере 

1727,50руб.; 

- пени по налогу на доходы физических лиц в размере 309983,68руб., штраф в 

размере 240368,20руб.  

В соответствии с положениями статей 69, 70 Налогового кодекса РФ (далее - НК 

РФ) налоговым органом ответчику были выставлены требования №165 от 07.08.2014, 

№871 от 08.08.2014.     

Поскольку названные требования не были исполнены ответчиком, Инспекция 

обратилась в суд с настоящим заявлением. 

До настоящего времени требования в полном объеме не исполнены, налог, пени 

и штрафы не уплачены. 

Исследовав материалы дела, суд считает заявленные (с учетом уточнения) 

требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

consultantplus://offline/ref=A667F2D951FC9D2A5B706112C35D22EAB4BA629BC39B62F721BB96DAB75EC12BAB3E178742E99C3BNAf7H
consultantplus://offline/ref=A667F2D951FC9D2A5B706112C35D22EAB4BA629BC39B62F721BB96DAB75EC12BAB3E178742E99C3ANAf2H
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БУЗ ВО «Воробьевская РБ» согласно действовавшему в спорный период 

законодательству являлась плательщиком налога на имущество организаций, налога на 

прибыль организаций, налог на доходы физических лиц. 

В силу пункта 1 статьи 383 Налогового кодекса РФ, налог на имущество 

организаций и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками в 

порядке и сроки, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.  

Согласно статье 2 Закона Воронежской области «О налоге на имущество 

организаций» от 27.11.2003 № 62-ОЗ (с изменениями), налог и авансовые платежи по 

налогу, исчисленные в соответствии с порядком, установленным Налоговым кодексом 

РФ, уплачиваются в следующие сроки:  

- по авансовым платежам - не позднее 30-го числа месяца, следующего за 

отчетным периодом;  

- по платежам за налоговый период - не позднее 30 марта года, следующего за 

истекшим налоговым периодом.  

Статьей 379 Налогового кодекса РФ предусмотрено, что налоговым периодом по 

налогу на имущество организаций признается календарный год, отчетными периодами 

- первый квартал, полугодие и 9 месяцев года.  

Согласно статьи 286 Налогового кодекса РФ по итогам каждого отчетного 

периода плательщики налога на прибыль организаций исчисляют сумму авансового 

платежа, исходя из ставки налога и прибыли, подлежащей налогообложению, 

рассчитанной нарастающим итогом с начала налогового периода до окончания 

налогового периода.  

В соответствии со статьей 287 Налогового кодекса РФ налог на прибыль 

организаций, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не 

позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий 

налоговый период статьей 289 настоящего Кодекса.  

Ежемесячные авансовые платежи, подлежащие уплате в течение отчетного 

периода, уплачиваются в срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного 

периода.  

Налогоплательщики, исчисляющие ежемесячные авансовые платежи по 

фактически полученной прибыли, уплачивают авансовые платежи не позднее 28-го 

числа месяца, следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление 

налога.  

В силу статьи 289 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (налоговые 

агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 

календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. 
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Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по 

фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, 

установленные для уплаты авансовых платежей.  

Налоговые декларации (налоговые расчеты) по итогам налогового периода 

представляются налогоплательщиками (налоговыми агентами) не позднее 28 марта 

года, следующего за истекшим налоговым периодом.  

Статьей 285 Налогового кодекса РФ предусмотрено, что налоговым периодом по 

налогу признается календарный год. Отчетными периодами по налогу признаются 

первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.  

В силу пункта 1 статьи 45 НК РФ обязанность по уплате налогов должна быть 

исполнена налогоплательщиком самостоятельно, в срок, установленный 

законодательством о налогах и сборах. 

Исполнение обязанности по уплате налога обеспечивается пенями (статья 75            

НК РФ). 

В соответствии со статьей 75 НК РФ за каждый календарный день просрочки 

исполнения обязанности по уплате налога, начиная со следующего за установленным 

законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога, налогоплательщику 

начисляется пеня. 

Пеней признается установленная Налоговым кодексом РФ денежная сумма, 

которую налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм 

налогов или сборов, в более поздние по сравнению с установленными 

законодательством о налогах и сборах сроки (пункт 1 статьи 75 НК РФ). 

Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к 

уплате сумм налога и независимо от применения других мер обеспечения исполнения 

обязанности по уплате налога, а также мер ответственности за нарушение 

законодательства о налогах и сборах (пункт 2 статьи 75 НК). 

На основании статьи 75 НК РФ в связи с неуплатой задолженности начислены 

пени. Сумма пеней за несвоевременную неуплату налога на имущество организаций 

составила 6677,75руб., по налогу на прибыль организаций, зачисляемую в федеральный 

бюджет – 1221,00руб., по налогу на прибыль организаций, зачисляемую в бюджеты 

субъектов РФ – 10997,44руб., по налогу на доходы физических лиц – 309983,68руб. 

Доказательств уплаты ответчиком задолженности по пене в указанной сумме в 

материалы дела не представлено. 

Правомерность включения указанных сумм налога на имущество, пени и 

штрафа в требования №165 от 07.08.2014, №871 от 08.08.2014 с предложением в 

добровольном порядке уплатить образовавшуюся недоимку, пени и штраф ответчиком 
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не оспорена, каких-либо разногласий по размеру взыскиваемой недоимки суду не 

представлено.  

Согласно пункту 2 статьи 45 НК РФ взыскание налога в судебном порядке 

производится с организации, которой открыт лицевой счет. 

В случае неуплаты или неполной уплаты налогов, сборов, соответствующих 

пеней и штрафов организациями, которым открыты лицевые счета в органах 

Федерального казначейства налоговый орган вправе предъявлять в арбитражный суд 

иск о взыскании недоимки, пеней и штрафов за налоговые правонарушения               

(статья 31 НК РФ). 

Согласно разъяснению Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской 

Федерации (п. 1 Постановления от 17.05.2007 года № 31), в судебном порядке 

осуществляется взыскание с бюджетных учреждений задолженности по налогам, 

сборам, пени и штрафам за налоговые правонарушения, поскольку применение к 

данным организациям установленного статьями 46 и 47 НК РФ внесудебного порядка 

взыскания по решению налогового органа исключен п. 2 ст. 45 НК РФ. 

Принимая во внимание, что факт неуплаты в установленный законом срок 

задолженности в общей сумме 657540,47руб. подтвержден материалами дела, 

ответчиком не оспорен, заявленные требования являются правомерными и подлежат 

удовлетворению. 

При этом суд принимает во внимание, что налоговым органом при вынесении 

решения от 04.07.2014 №26дсп учтены обстоятельства, смягчающие ответственность, и 

в порядке п.3 ст.114 НК РФ размер штрафа снижен в 10 раз по сравнению с размером 

штрафа, установленным соответствующими статьями Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

В силу статьи 110 АПК РФ расходы по госпошлине относятся на ответчика.  

Руководствуясь статьями 110, 156, 167-170, 176, 215, 216 Арбитражного 

процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

  

Р Е Ш И Л : 

 

Взыскать с Бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области 

«Воробьевская районная больница» (ОГРН 1023600798990, ИНН 3608003353, 

зарегистрировано в качестве юридического лица 06.12.2000 года Администрацией 

Воробьевского района Воронежской области, расположено по адресу: Воронежская 

область, с. Воробьевка, ул. Гоголя, 8) 657540,47руб., в том числе:  
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- по налогу на имущество организаций (по имуществу, не входящему в Единую 

систему) сумму пени 6677,75руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в ФБ пени в размере 

1221,00руб., штраф в размере 191,90руб.; 

- по налогу на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов РФ в 

сумме – 86373,00руб. налога, пени в размере 10997,44руб., штраф в размере 

1727,50руб.; 

- пени по налогу на доходы физических лиц в размере 309983,68руб., штраф в 

размере 240368,20руб.; 

Взыскать с Бюджетного учреждения здравоохранения Воронежской области 

«Воробьевская районная больница» (ОГРН 1023600798990, ИНН 3608003353, 

зарегистрировано в качестве юридического лица 06.12.2000 года Администрацией 

Воробьевского района Воронежской области, расположено по адресу: Воронежская 

область, с. Воробьевка, ул. Гоголя, 8) в доход федерального бюджета государственную 

пошлину в размере 16150,80руб. 

Исполнительные листы на взыскание выдать после вступления решения в 

законную силу. 

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня его принятия в 

Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд и в течение двух месяцев со дня 

вступления в законную силу в Арбитражный суд Центрального округа. 

Апелляционная и кассационная жалобы подаются в арбитражные суды 

апелляционной и кассационной инстанций через Арбитражный суд Воронежской 

области. 

 

  Судья                                                                                            В.В. Домарева     

          


